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Anotace

Cílem diplomové práce je zjistit pohled pedagogů na využití diagnostiky iSophi

u žáků 1. tříd ZŠ. Teoretická část se zaměřuje na diagnostiku školní zralosti

a připravenosti a diagnostické materiály k jejich určení. Dále

reflektuje vývojová specifika předškolního věku a specifika školní zralosti

a připravenosti žáků. Pro empirickou část byl zvolen kvalitativní výzkum. Ten bude

založen na rozhovorech s učitelkami 1.tříd ZŠ, které se setkaly s diagnostickým

nástrojem iSophi.

Diplomová práce je rozdělena na dvě hlavní části. První část zahrnuje teoretické

ukotvení základních pojmů, které souvisejí s tématy školní zralosti a připravenosti

a jejich určováním. Obsahem druhé části práce jsou metody sběru dat a analýza dat.

Pomocí polostrukturovaných rozhovorů byl veden kvalitativní výzkum. Rozhovory byly

vedeny se šesti učitelkami 1. tříd základních škol, v jejichž třídách proběhlo testování

diagnostickým nástrojem iSophi. Závěrečná část práce je věnovaná vyhodnocení

a intepretaci dat.
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Annotation

The aim of the diploma thesis is to find out the view of teachers on the use of

iSophi diagnostics in primary school pupils. The theoretical part focuses on the diagnosis

of school maturity and readiness and diagnostic materials for their determination. It also

reflects the developmental specifics of preschool age and the specifics of school maturity

and readiness of students. Qualitative research was chosen for the empirical part. This

will be based on interviews with primary school teachers who have encountered the

iSophi diagnostic tool.

The diploma thesis is divided into two main parts. The first part includes

a theoretical grounding of basic concepts related to the topics of school maturity and

readiness and their determination. The content of the second part of the work are methods

of data collection and data analysis. Qualitative research was conducted through semi-

structured interviews. Interviews were conducted with six primary school teachers, in

whose classes the iSophi diagnostic tool was tested. The final part of the work is devoted

to data evaluation and interpretation.
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ÚVOD

Cílem diplomové práce Pohled pedagogů 1. tříd ZŠ na využití diagnostického

nástroje iSophi je zjistit pomocí polostrukturovaných rozhovorů, jak učitelé, v jejichž

1. třídách proběhlo testování diagnostickým nástrojem iSophi, hodnotí možnosti a využití

nástroje.

Toto téma jsem si zvolila proto, že úzce souvisí s mým dosavadním studiem.

Vzhledem k tomu, že mám vystudovanou střední školu v oboru učitelství pro mateřské

školy a nyní jsem se věnovala studiu učitelství pro 1. stupeň základních škol na vysoké

škole, je mi toto téma blízké. Pojmy školní zralost a připravenost a zápis do 1. třídy totiž

spojují mateřskou a základní školu. Má diplomová práce je zároveň jedním z výsledků

specifického projektu zabývajícím se diagnostickým nástrojem iSophi, na kterém jsem

participovala.

Teoretická část se věnuje vysvětlení pojmů souvisejících s tématem práce a je

rozdělena do třech hlavních částí: Charakteristika dítěte předškolního věku, Školní zralost

a připravenost, Diagnostika školní zralosti. První kapitola se týká vývojové psychologie,

konkrétně tedy vývoje v předškolním věku a při vstupu do školy. Druhá kapitola obsahuje

charakteristiky školní zralosti a připravenosti a s nimi související školní nezralost

a problematiku odkladu školní docházky. Na druhou kapitolu navazuje kapitola třetí,

kde je rozebrána diagnostika školní zralosti, je zde zmíněn zápis do ZŠ, a také jsou zde

vypsané některé dostupné a využívané diagnostické metody a nástroje, mezi které patří

i diagnostický nástroj iSophi, který je pilířem celé diplomové práce. Celá teoretická část

se opírá o odborné prameny a literaturu různých autorů.

Empirická část je založena na kvalitativním výzkumu, který se zaměřoval

na učitele 1. tříd, kteří měli možnost setkat se s diagnostickým nástrojem iSophi. Cílovou

skupinou výzkumu byli tedy ti učitelé, v jejichž 1. třídách proběhlo testování pomocí

nástroje iSophi. Byly s nimi vedeny polostrukturované rozhovory, které měly posbírat

informace o pohledu učitelů na využití diagnostického nástroje iSophi. Tato část obsahuje

metodologii, pod kterou spadá popis metod využitých pro výzkum a jejichž definice jsou

opět podloženy odbornou literaturou, analýzu a interpretaci dat. V závěru práce jsou

shrnuty výsledky výzkumného šetření, které vypovídají o tom, jak učitelé hodnotí

diagnostický nástroj iSophi a možnosti jeho využití.
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1 CHARAKTERISTIKA DÍTĚTE PŘEDŠKOLNÍHO

VĚKU

Předškolní věk bývá definován obdobím přibližně od 3 do 6 let. Konec této etapy

je dán především sociálním aspektem, kterým je nástup do školy. Ten sice úzce souvisí

s fyzickým věkem dítěte, avšak může se lišit v rozmezí jednoho, případně i více let. Mezi

hlavní rysy tohoto věku patří postupné snižování vázanosti na rodinu a rozvoj aktivit,

které umožňují uplatnění a prosazení se dítěte ve vrstevnické skupině. Dítě si začíná

osvojovat běžné normy chování a přijatelnou úroveň komunikace. Myšlení je však stále

egocentrické a prelogické. Překonat tyto bariéry je jedním z hlavních úkolů předškolního

věku a také předpokladem pro nástup do školy (Vágnerová, 2000).

Langmajer a Krejčířová (2006) vnímají předškolní období již od narození dítěte

až po vstup do školy. Tato část života je plná bouřlivého vývoje a změn, které se týkají

fyziologické, psychické i sociální oblasti.

Období, kdy dítě přechází z předškolní instituce či z rodinného prostředí

do školního prostředí je jedním z nedůležitějších a nejnáročnějších zlomů v životě dítěte

(Pilařová, a další, 2012).

Předškolní věk, jak je dobře známo, je klasickým obdobím hry. Ta je pro dítě

hlavní aktivitou, skrz kterou se učí, získává nové poznatky o sobě, ostatních, i o světě.

„Hra již nemá povahu experimentování, zkoumání věcí a procvičování různých

pohybů, jak tomu bylo v batolecím období. Hra předškolního dítěte je rozvinutější,

má předem stanovený cíl či úmysl. Dítě se při hře zaměřuje na vytvoření něčeho nového

(konstrukční hry) nebo na zkoušení sociálních rolí (námětové hry – na prodavače,

na maminku a tatínka, na vojáky).“ (Skorunková, 2013 str. 84)

Sindelarová (2007 str. 3) považuje období hry jako jedno z nejdůležitějších

v životě člověka a uvádí, že „už nikdy v našem životě se nenaučíme v tak krátké době

tolik, co jsme se naučili do nástupu do školy. Ve srovnání s tím, co se naučíme v prvních

letech našeho života, je všechno ostatní (čtení, psaní a počítání nebo později to,

co potřebujeme v našem zaměstnání) daleko méně než tato „dětská hra“. A protože toto

první učení je základem pro všechno následující učení, je tohle období tak důležité.“
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1.1 Motorický vývoj

Motorický vývoj je nezbytnou součástí plného rozvoje dítěte. Dítě v tomto

období, vlivem růstu a protáhnutí končetin, vyrůstá do výšky. Hýří aktivitou, čehož je

potřeba využít vzhledem k tomu, že předškolní děti mívají často sklon k otylosti. Pohyb

dítěte také začíná nabývat na kvalitě, celkový pohyb může dítě více koordinovat,

provádět detailněji a plynuleji (Vágnerová, 2012).

Pohybový rozvoj úzce souvisí se zráním CNS (které podmiňuje zrání a vývoj celé

osobnosti dítěte), mění se pohybové funkce, zdokonaluje se hrubá motorika. Na počátku

předškolního období jsou pohyby jako chůze, běhání, skákání, výstup a sestup

po schodech ještě spíše nekoordinované, avšak v průběhu vývoje se automatizují

a zdokonalují (Šimíčková- Čížková, 2010). Pohyby jsou hbité, plynulejší, přesnější a lépe

koordinované. Rozvoj hrubé motoriky můžeme tedy pozorovat například při vycházkách,

kdy děti zkoumají terén, přizpůsobují se mu a objevují různé překážky (Pilařová, a další,

2012). „Koncem tohoto období je dítě schopno zvládat činnosti, které již vyžadují složitou

pohybovou koordinaci, např. jízda na koloběžce, kole, bruslení, lyžování, plavání.“

(Šimíčková- Čížková, 2010 str. 75)

„V předškolním věku dozrávají mozkové funkce umožňující koordinaci hrubé

motoriky. Děti si v tomto věku užívají pohyb, dávají přednost fyzickým aktivitám


[…]


podporu v rozvoji.“

Respondentky často zmiňovaly přínos diagnostiky iSophi prováděné při zápisu

do 1. třídy. Daly by se tak dle nich včas odhalit případné problémy, řešit je

s pedagogicko-psychologickou poradnou (PPP) a snížit tak počet nezralých dětí

v 1. třídě. Nástroj by jim byl také nápomocný při rozhodování o doporučení dítěte

do PPP. Dále vyšlo z výzkumu, že pokud by mohly respondentky pracovat s nástrojem

dle vlastních potřeb, bylo by vhodné provádět diagnostiku na začátku a ke konci roku,

čímž získají data o posunu a zlepšení žáků. V tomto směru jsou některé mateřské školy,

které již pracují s diagnostickým nástrojem iSophi, napřed: „Diagnostiku iSophi

provádíme dvakrát za rok u předškolních 5 - 6letých dětí, vždy na začátku školního roku

a v únoru-březnu před zápisem do základní školy. V tomto období jsou rodiče

informováni o výsledcích a mají možnost zvážit např. návštěvu pedagogicko-

psychologické poradny či případný odklad školní docházky.“ (Lucová, 2020, str. 43)
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Alena Pokorná, která je speciální pedagožkou v mateřské škole, se vyjadřuje

v Informatoriu (Pekárková, Švandová, 2021, str. 16) k diagnostice a pedagogicko-

psychologické poradně takto: „Chystáme se navázat spolupráci s naší PPP a budeme

jednat o tom, aby získaná data byla pracovníky PPP využívaná jako podklad pro

psychologickou a speciálně pedagogickou diagnostiku v PPP.“

Důležité je také, že výzkum potvrdil skrze výpovědi učitelek přiměřenost obsahové

i časové stránky vzhledem k věku dětí. Testování probíhalo hravou formou, což zajistilo

i jejich soustředěnost. Toto tvrzení se shoduje s tvrzením, které uvádí samy autorky

nástroje, Pekárková a Švandová, kdy jedno testování trvá přibližně 25–30 minut a: „při

rychlém střídání činností a pomůcek, takže většina dětí u ní vydrží se zaujetím do konce

a učitele diagnostika neúměrně časově nezatíží.“ (2020, str. 31)

Nejdůležitějším zjištěním výzkumu je tedy to, že respondentky hodnotí kladně celý

diagnostický nástroj iSophi. Strukturu nástroje, obsahovou a vizuální stránku, možnost

využití digitálního záznamu pomocí aplikace. Byl pro ně přínosem a rády by s ním

pracovaly i v budoucnu. Tyto kladné postoje k nástroji sdílí s respondentkami například

docentka Martina Maněnová z Pedagogické fakulty Univerzity Hradec Králové: „Jedná

se o ojedinělý nástroj na českém trhu. Zejména pro adekvátní obsahovou strukturu,

možnost využití papírové i digitální formy zpracování, jednoduchost administrování,

zcela logické uspořádání a kvalitní formální úroveň všech materiálů.“ nebo doktorka

Tereza Komárková z Filozofické fakulty Univerzity Karlovy: „Pedagogický test

považuji za výborný diagnostický nástroj určený pedagogům, který slouží k posouzení

školní zralosti a možných oslabených oblastí u dětí ve věku 5-–7 let… Velkou předností

testu je jeho ojedinělost…, aktuální standardizace, moderní digitální verze, velmi dobrá

struktura a relevantní obsahová stránka, příjemné uživatelské prostředí a celková

formální stránka testu...” (in Pekárková, Švandová, 2020, str. 32)

Jak již zmiňuji v úvodu diskuse, výzkum diagnostického nástroje iSophi ve spojitosti

s učiteli ZŠ nemá zatím dlouhé trvání, ze začátku se zaměřoval spíše na mateřské školy.

Proto byl můj výzkumný vzorek, stejně jako dostupné prameny a literatura, omezený. Cíl

práce byl však z mého pohledu naplněn, protože respondentky i další uvedené zdroje

v této diskusi hodnotí diagnostický nástroj iSophi velmi pozitivně.
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ZÁVĚR

Obsah diplomové práce se zabývá pohledem pedagogů 1. tříd ZŠ na využití

diagnostického nástroje iSophi. Cílem práce bylo zjistit, jak učitelé hodnotí diagnostický

nástroj iSophi a možnosti jeho využití.

Teoretická část je rozdělena do třech hlavních kapitol. První kapitola, Charakteristika

dítěte předškolního věku, shrnuje vývojové etapy dítěte v předškolním věku a dítěte těsně

před vstupem do školy. Druhá kapitola, která nese název Školní zralost a připravenost,

uvádí charakteristiky těchto dvou pojmů a hlavní rozdíly v jejich pojetí. Do této kapitoly

spadá také oblast školní nezralosti a odkladu školní docházky. Na druhou kapitolu

navazuje třetí, stěžejní kapitola celé práce, a tou je Diagnostika školní zralosti. Začíná

opět stručnou charakteristikou, následuje podkapitola o zápisu do 1. třídy a následuje

přehled některých dostupných a využívaných diagnostických metod a nástrojů.

Do podkapitoly diagnostických nástrojů patří především diagnostický nástroj iSophi,

který byl hlavním tématem ve výzkumném šetření.

V empirické části byl proveden a popsán kvalitativní výzkum a další metody použité

při výzkumu. Ten proběhl metodou polostrukturovaného rozhovoru s učiteli, v jejichž

1. třídách proběhla diagnostika nástrojem iSophi. Metodou otevřeného kódování

rozhovorů byly vytvořeny kategorie, zodpovězeny výzkumné otázky a následně dosažen

i cíl celé práce. Musím však podotknout, že zkoumaný vzorek, a tudíž i celý výzkum, byl

limitován nízkým počtem respondentů. Teprve až by byly vedeny další podrobnější

výzkumy s více respondenty, mohl by být výzkum brán jako obecně platný.
