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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 60 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 50 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 3 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část má podobu výpisku z odborné literatury. O tom také vypovídá vysoká podobnost s dalšími texty
(43%). Co se týče obsahu, byl vybrán adekvátně k tématu empirické části, avšak mohl být detailněji a precizněji
rozpracovat - včetně legislativní části.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Empirická část obsahuje všechny náležitosti. Celá metodologie by však mohla být lépe propracovaná a více se
opírat o odbornou literaturu.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
K čemu byl podle Vás tento výzkum důležitý a jak by se dal více rozvíjet?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 08. 08. 2023